[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.05.2024 года

                                                                                          № 471
г. Никольск

Об утверждении регламента действий,
направленных на предотвращение и
урегулирование конфликтной ситуации в сфере межнациональных отношений в Никольском муниципальном округе
В соответствии с пунктом 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного             самоуправ​ления в Российской Федерации», в целях создания общего алгоритма действий по выявлению фор​мирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, их предупре​ждению и действиям, направленным на ликвидацию их последствий на терри​тории Никольского муниципального округа, руководствуясь Уставом округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый регламент действий, направленных на предотвращение и урегулирование конфликтной ситуации в сфере межнациональных отношений в Никольском муниципальном округе (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Никольского муниципального района от 21.03.2014 №310 «Об утверждении регламента действий, направленных на предотвращение и урегулирование конфликтной ситуации в сфере межнациональных отношений в Никольском муниципальном районе»
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на  официальном сайте  Никольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Глава Никольского

муниципального округа

                                         В.В. Панов
Утвержден постановлением
Администрации  Никольского
муниципального округа
от 02.05.2024года № 471
РЕГЛАМЕНТ
ДЕЙСТВИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ
И УРЕГУРИРОВАНИЕ КОНФЛИКТНОЙ СИТУАЦИИ В СФЕРЕ
МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общие положения
1.1.
Целями регламента являются:
а)
разработка порядка осуществления мониторинга формирующихся  кон​фликтов в сфере межнациональных отношений (далее – мониторинг) на  территории Никольского муниципального округа (далее - округ);
б)
разработка порядка действий, направленных на ликвидацию последствий межнациональных конфликтов.
1.2.
Мониторинг направлен на:
а)
выявление конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отноше​ний;
б)
предупреждение  или  ликвидацию  последствий  межнационального
конфликта.

1.3. Уполномоченное лицо на осуществление мониторинга определяется решением администрации Никольского муниципального округа в форме распоряжения.
2. Выявление и предупреждение конфликтных ситуаций
2.1.
С целью выявления конфликтных ситуаций уполномоченное лицо
осуществляет мониторинг состояния конфликтности в межнациональных от​ношениях на территории округа, задачами которого являются:
а) получение, обработка и анализ данных о состоянии межнациональных отношений, а также информации о деятельности общественных объединений, в том числе этнокультурных, казачьих, религиозных организаций, диаспор, на​циональных меньшинств;
   б) своевременное выявление и прогнозирование процессов, происходя​щих в сфере межнациональных отношений.
2.2.
Объектом мониторинга может быть влияющая на состояние межна​циональных отношений в округе деятельность органов местного самоуправле​ния, образовательных учреждений, средств массовой информации, коммерче​ских организаций, некоммерческих организаций, представляющих  интересы
этнических общностей, казачьих обществ и общественных объединений казаков, религиозных организаций и религиозных объединений, групп лиц, представляющих интересы диаспор, отдельных лиц, активно распространяющих информацию по вопросам межнациональных отношений в сети Интернет.
2.3.
Предметом мониторинга являются формирующиеся межнациональ​ные конфликтные ситуации, а также процессы, воздействующие на состояние
межнациональных отношений, например:
а)
экономические (уровень и сферы занятости населения, уровень благо​состояния, распределение собственности);
б)
политические (представительство различных этнических общностей в
органах местного самоуправления, формы реализации политических прав);
в)
социальные (доступ к услугам, предоставляемым социальной         инфра​структурой);
г)
культурные (удовлетворение языковых, образовательных,         этнокуль​турных и религиозных потребностей);
д)
иные процессы, которые могут оказывать воздействие на состояние
межнациональных отношений.
2.4. Мониторинг проводится путём сбора и обобщения информации от
объектов мониторинга или проведения целевых опросов общественного      мне​ния, определяющих состояние межнациональных и межконфессиональных от​ношений, 2 раза в год.
2.5. В случае выявления в результате мониторинга или поступления из
иных источников информации о наличии скрытых противоречий и социальной
напряжённости в сфере межнациональных отношений структурные       подразде​ления администрации округа в течение 1 рабочего дня с момента поступления
такой информации передают данную информацию уполномоченному лицу.
2.6. Уполномоченное лицо созывает заседание межведомственной комис​сии по профилактике правонарушений в округе, на котором утверждается план
действий по разрешению сложившейся ситуации.
3. Порядок действий органов местного самоуправления округа в условиях конфликтной ситуации
3.1. В случае возникновения конфликтной ситуации в округе         уполномо​ченное лицо обязано:
а)
в течение 1 часа с момента поступления информации уведомить Главу
округа и руководителей правоохранительных органов округа о возникновении
конфликтной ситуации;
б)
в течение суток с момента поступления информации проинформиро​вать должностное лицо, уполномоченное Губернатором Вологодской области
курировать сферу межнациональных отношений, о возникновении конфликт​
ной ситуации и действиях, предпринимаемых для её предотвращения;
в)
в течение 2-х рабочих дней созвать заседание межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Никольском муниципальном округе;
г)
незамедлительно выехать на место конфликтной ситуации и организовать, при необходимости, участие в рассмотрении ситуации на месте представителей правоох​ранительных органов округа.

3.2.
В целях предотвращения искажённого информационного освещения
конфликтной ситуации специалисту по работе со средствами массовой коммуникации отдала кадровой и организационной работы, профилактики коррупционных нарушений администрации Никольского муниципального округа:
а)
оперативно доводить до населения через средства массовой информа​ции сведения о развитии ситуации и деятельности органов местного              само​управления по ликвидации конфликтной ситуации;
б)
организовывать брифинги, пресс-конференции, радио- и телеинтервью
руководителей органов местного самоуправления в средствах массовой информации в течение 3-х рабочих дней.
3.3.
По итогам деятельности межведомственной комиссии по профилак​тике правонарушений в округе рекомендуется выработать предложения по
профилактике и предотвращению возникновения аналогичной конфликтной       си​туации. Указанные предложения доводятся до исполнителей в течение 3- рабочих дней с даты заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений;
3.4. Отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мобилизационной подготовке администрации Никольского муниципального округа осуществляет контроль за исполнением предложений по профилактике и предотвращению возникновения аналогичной конфликтной ситуации.